Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Irena Tichá

ÚVĚR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. března 2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 10. března 2016

Irena Tichá

Poděkování:

Děkuji panu doc. JUDr. Petru Liškovi, LL.M., Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky při konzultacích.

Obsah

Seznam použitých zkratk 3
Úvod 4
1. Pojem úvěru, smlouva o úvěru 6
1.1. Pojem úvěru 6
1.2. Právní prameny smlouvy o úvěru 7
1.3. Obecná charakteristika smlouvy o úvěru 8
1.4. Srovnání úvěru a zápůjčky 9
1.5. Banka jako úvěrující 12
1.6. Členění úvěrů 14
2. Jednotlivé otázky smlouvy o úvěru 17
2.1. Forma smlouvy 17
2.2. Smluvní strany 17
2.3. Měna úvěru 19
2.4. Účel úvěru 20
2.5. Úroky 21
2.5.1. Výše úroku 22
2.5.2. Úroky z prodlení 26
2.6. Poskytnutí a čerpání úvěru 27
2.7. Splácení úvěru 30
2.7.1. Placení úroků 32
2.7.2. Předčasné splacení úvěru 33
2.8. Zajištění dluhu 34
2.9. Zesplatnění úvěru 37
2.10. Zánik závazku ze smlouvy o úvěru 39
2.10.1. Splnění 39
2.10.2. Výpověď 40
2.10.3. Odstoupení 40
2.11. Obchodní podmínky 42
2.11.1. Změny obchodních podmínek 44
2.11.2. Překvapivá ustanovení 46
2.12. Smlouvy uzavírané adhezním způsobem 46

3. Spotřebitelský úvěr 49
3.1. Právní prameny 49
3.2. Spotřebitelský úvěr v současné úpravě 50
3.2.1. Forma a obsah smlouvy o spotřebitelském úvěru..... 52
3.2.2. Informační povinnosti věřitele..... 56
3.3. Navrhovaná úprava spotřebitelského úvěru..... 60
3.3.1. Spotřebitelské úvěry na bydlení..... 63
Závěr 66
Seznam použité literatury 68
Monografie 68
Odborné články 70
Internetové zdroje..... 70
Judikatura 71
Příloha 72
Resumé: Úvěr..... 74
Abstract: Credit..... 75
Klíčová slova 76
The Keywords..... 76

Seznam použitých zkratek

BankZ zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
CCD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/48/ES ze dne 23. dubna 2008, o smlouvách o spotřebitelském úvěru a o zrušení směrnice Rady 87/102/EHS
ČNB Česká národní banka
DevZ zákon č. 219/1995 Sb., devizový zákon, ve znění pozdějších předpisů
DluhZ zákon č. 190/2004 Sb., o dluhopisech, ve znění pozdějších předpisů
MCD Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/17/EU ze dne 4. února 2014 o smlouvách o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení a o změně směrnic 2008/48/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění
č. 40/1964 Sb. pozdějších předpisů
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
SpotřÚZ zákon č. 145/2010 Sb., o spotřebitelském úvěru a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
vl.n.z. o Sněmovní tisk 679/0 (7. volební období, od 2013)
SpotřÚ, Návrh Vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru ze dne 22. prosince 2015

Úvod

Úvěr je jedním z nejdůležitějších nástrojů moderní ekonomiky, úvěrová aktivita má přitom rozsáhlé makroekonomické i mikroekonomické vlivy. Pomocí úvěrů se distribuují volné peněžní prostředky od poskytovatelů úvěrů, tedy vlastníků peněžních prostředků, kteří momentálně tyto peněžní prostředky nepotřebují na jiné účely a zároveň získají určité zhodnocení svých peněz díky úrokovým příjmům, k příjemcům úvěrů, kteří naopak volné peněžní prostředky k dispozici nemají (nebo je pro ně výhodnější si je půjčit), a zároveň mají určitý záměr, na jehož realizaci získané peněžní prostředky využijí. Díky úvěrům tak mohou své záměry a potřeby realizovat podnikatelé, domácnosti, ale i státy a municipality, čímž je podporována celková hospodářská aktivita, hospodářský růst a zaměstnanost. Z makroekonomického pohledu mají úvěry zásadní vliv na tvorbu peněz díky multiplikačnímu efektu. Přerozdělování (redistribuce) peněžních prostředků přitom probíhá buď přímou interakcí mezi poskytovateli a příjemci úvěru, častěji ale probíhá prostřednictvím bank a dalších finančních institucí. Vzhledem k širokému používání úvěrového financování je tak právní úprava smlouvy o úvěru zásadní problematikou.

Cílem práce je analýza právní úpravy smlouvy o úvěru obsažená v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, a dále také vybrané otázky právní úpravy spotřebitelského úvěru a její připravované změny. Při analýze právní úpravy vycházím z literatury především vztahující se ke smlouvě o úvěru po rekodifikaci soukromého práva a aplikovatelné judikatury, a používám především metodu analytickou, komparativní a deduktivní. Vzhledem k nedávné rekodifikaci soukromého práva vyvstávají i některé sporné otázky, které dosud nebyly vyřešeny.

V první kapitole práce vymezuji obecně pojem úvěru, charakterizuji smlouvu o úvěru, její právní prameny a srovnávám ji se smlouvou o zápůjčce, pojednávám o bankách jako poskytovatelích úvěrů a členění úvěrů.

Druhá kapitola je nerozsáhlejší a je věnována jednotlivým otázkám smlouvy o úvěru. Zde se nejprve zabývám formou a stranami smlouvy o úvěru, měnou a účelem úvěru, a dále úpravou úroků a úroků z prodlení, čerpání a splácení úvěru. Neopomím související problematiku obchodních podmínek, smluv uzavíraných adhezním způsobem a obecně nastiňuji také problematiku zajištění úvěru.

Třetí kapitola je pak věnována spotřebitelskému úvěru, kromě platné právní úpravy se zde zabývám i vybranými změnami, které přináší Směrnice 2014/17/EU o smlouvách o spotřebitelském úvěru na nemovitosti určené k bydlení (MCD), respektive její připravovaná transpozice do českého právního řádu ve znění Vládního návrhu zákona o spotřebitelském úvěru. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce se ale blíže věnuji jen vybraným otázkám úpravy spotřebitelských úvěrů.

1. Pojem úvěru, smlouva o úvěru

1.1. Pojem úvěru

Úvěr je pojmem právním, ale také ekonomickým. Z obecného pohledu úvěr v subjektivním smyslu znamená „*důvěru v někoho, že svým hospodářským závazkům dostojí*“.¹ V objektivním smyslu je to pak „*poměr, který vzchází mezi dvěma osobami, převede-li jedna z nich nějaké statky na druhou za slib budoucí úplaty (vrácení, zaplacení)*.“²

Literatura rozlišuje z ekonomického hlediska dva základní typy úvěru, jedním je obchodní úvěr, také označovaný jako dodavatelský nebo zbožový úvěr, jehož podstatou je časový rozdíl mezi plněním (např. převzetím zboží) a protiplněním (zaplacením ceny).³ Jedná se tedy vlastně o odložení zaplacení ceny, kdy dodavatel zboží odevzdá odběrateli a umožní mu, aby cenu zaplatil až po určité době.⁴ Druhým typem je finanční úvěr, který je vývojově mladší a zboží zde nahrazují peníze, jeden subjekt zde odevzdává do dispozice druhého subjektu peněžní prostředky s tím, že ten mu je po určité době vrátí a současně také zaplatí úroky.⁵

[…]


¹⁹⁶ Ustanovení § 2, odst. 4 vl.n.z. o Spotřítí.

V oblasti úvěrů na bydlení je pak pro spotřebitele stanoveno např. právo předčasně splatit úvěr na bydlení, a to každý rok během 1 měsíce přede dnem výročí uzavření smlouvy až do výše 20% jistiny úvěru bez možnosti sjednání jakékoli sankce ani poskytnutí náhrady nákladů za předčasné splacení ve prospěch věřitele (věřitel nesmí spotřebiteli bránit splatit i více než 20%, zde již však může být účtována věřitelem náhrada nákladů.)

Až do výše 100 % jistiny pak může spotřebitel předčasně splatit úvěr na bydlení bez jakékoli sankce nebo možnosti požadování náhrady náklady ze strany věřitele, pakliže předčasné splacení bylo provedeno v důsledku složité životní situace, tj. úmrtí, dlouhodobé nemoci nebo invalidity spotřebitele nebo jeho manžela nebo partnera, pokud tato skutečnost vede k výraznému snížení schopnosti spotřebitele splácet spotřebitelský úvěr na bydlení. Obdobné podmínky platí také pro předčasné splacení vždy při konci fixace, pokud je delší než jeden rok.¹⁹⁷

Omezen je také výkon zástavního práva zajišťující spotřebitelský úvěr na bydlení. Věřitel může zástavu zpeněžit nejdříve po uplynutí 6 měsíců poté, co započte výkon zástavního práva zástavnímu dlužníkovi oznámil. Zástavní věřitel v této době nemůže zástavnímu dlužníku bránit při prodeji zástavy za účelem splacení dluhu.

Zavedena je 14 denní doba na rozmyšlenou, ve které nesmí poskytovatel spotřebitelského úvěru na bydlení změnit ani odvolat návrh smluvních podmínek, které spotřebiteli předložil. Pokud spotřebitel v této 14 denní lhůtě sdělí poskytovateli nebo zprostředkovateli, že tento návrh přijímá, je poskytovatel povinen bez zbytečného odkladu uzavřít se spotřebitelem smlouvu o spotřebitelském úvěru na bydlení za navrhovaných smluvních podmínek.

¹⁹⁷ § 117 vl.n.z. o SpotřÚ.

Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů regulace (RIA) [online]. s. 85

[cit. 2016-03-09]. Dostupné z:

<http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=7&CT=679&CT1=0>.

Závěr

Současná právní úprava úvěru je dle mého názoru vhodně nastavena, a poskytuje smluvním stranám efektivní nástroj pro návratné poskytování peněžních prostředků. Občanský zákoník respektuje zásadu autonomie vůle a smluvní volnosti, v souladu s těmito zásadami je úprava úvěru i poměrně stručná a ustanovení jsou dispozitivní. Díky tomu je dán velký prostor pro odchylná ujednání stran a také smlouvy o úvěru jsou často velice detailně propracovány a úprava práv a povinností stran je daleko rozsáhlejší a podrobnější ve srovnání se zákonnou úpravou. V souladu se zásadou bezformálnosti také ani smlouva o úvěru nemusí být písemná. Pozitivně hodnotím změnu terminologickou, kdy občanský zákoník všeobecně u pojmenovaných smluv zpřesňuje označení smluvních stran. Věřitel a dlužník jsou v občanském zákoníku pojmy všeobecné, strany úvěrové smlouvy jsou úvěrující a úvěrovaný. Toto označení lépe odpovídá synallagmatické povaze úvěrové smlouvy. Všeobecná ustanovení o závazcích OZ pak obsahují další úpravu, která dopadá také na úvěry, důležitá jsou například ustanovení o obchodních podmínkách a jejich změnách nebo úprava smluv uzavíraných adhezním způsobem. Dále například úprava úroků, které v ObchZ byly upraveny přímo v ustanoveních o úvěru. Ne zcela pozitivně hodnotím úpravu výše úroků v případě, že jejich výše sjednána není. Stanovení obvyklých úroků dle kritéria místa bydliště nebo sídla dlužníka nemá v prostředí České republiky velký význam, jelikož na poměrně malém území není bankovní trh diferenciován dle jednotlivých lokalit, toto kritérium nám tedy při stanovení obvyklého úroku příliš nepomůže. Podle mého názoru by bylo vhodnější navázat úrok spíše na některou ze sazeb České národní banky, obdobně jako u úroku z prodlení.

Právní úprava spotřebitelského úvěru prochází v současné době rozsáhlými změnami, které lze hodnotit pozitivně. Velkým posunem bude transpozice Směrnice MCD upravující úvěry na bydlení do naší národní úpravy. Úvěry na bydlení totiž představují v ČR téměř tři čtvrtiny objemu

bankovních úvěrů domácnostem, jejich regulace je tedy nanejvýš žádoucí především z důvodu ochrany spotřebitele. Velmi pozitivně lze hodnotit například pravidla pro předčasné splácení úvěrů na bydlení bez toho, aby věřitel mohl požadovat nějakou sankci nebo kompenzaci.

Pokud bude Vládní návrh zákona o spotřebitelském úvěru schválen v současném znění, bude posílena také ochrana spotřebitele i u úvěrů jiných než na bydlení. A to například odstraněním limitů výše spotřebitelského úvěru, na které se současná úprava nevztahuje, a které bylo dosud některými poskytovateli drobných úvěrů zneužíváno či omezením sankcí vůči spotřebitelům a také výrazným zpřísněním v distribuci spotřebitelských úvěrů. Nový zákon o spotřebitelském úvěru bude tedy představovat ucelenější a komplexnější úpravu nově rozšířenou na všechny typy spotřebitelských úvěrů a zároveň bude upravovat otázky jejich distribuce, jedná se tedy o výrazný posun směrem k lepší ochraně spotřebitelů.
