Právnická fakulta Univerzity

katedra obchodního práva

nám. Curieových 7

116 40 Praha 1

Posudek diplomové práce

Jméno diplomantky: Irena Tichá

Téma práce: Úvěř

Rozsah práce: 73 stran textu práce včetně příloh

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

Datum odevzdání práce: 14. 3. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma Smlouva o úvěru je tématem standardním. Aktuálnost tohoto tématu spočívá jednak v nové právní úpravě obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a jednak ve spojení s otázkami ochrany spotřebitele, zejména ve vztahu k navržené právní úpravě spotřebitelských úvěrů.
2. Náročnost tématu: Zpracování diplomové práce vyžadovalo prostudování právní úpravy v českém právu a v evropském kontextu, odborné právní literatury a příslušné judikatury. Autorka se seznámila i s připravovaným návrh zákona o úvěrech pro spotřebitele.
3. Kritéria hodnocení práce: Diplomantka vymezila cíl diplomové práce na str. 4 takto: „Cílem práce je analýza právní úpravy smlouvy o úvěru obsažená v zákoně č. 89/2012 Sb., o občanském zákoníku, a dále také vybrané otázky právní úpravy a spotřebitelského úvěru a její připravované změny.“ Stanovený cíl se diplomantce podařilo v zásadě splnit. Autorka prokázala velmi solidní schopnost pracovat s právními předpisy a vytěžila odpovídajícím způsobem českou odbornou právní literaturu, zahraniční odborná literatura v diplomové práci využita nebyla. Diplomová práce obsahuje početné citace odborné literatury, které jsou zpracovány na odpovídající formální úrovni. Judikatura soudů byla využita pouze omezeně. K některým otázkám v práci vyjádřila vlastní závěry. Práce je na dobré stylistické i jazykové úrovni.
4. Další vyjádření k práci: Některé připomínky k obsahu diplomové práce:

- práce na některých místech má popisný charakter,
- str. 25 - § 1805 odst. 2 OZ neobsahuje úpravu omezení výše úroků, které mohou být smlouveny v úvěrové smlouvě,
- str. 45 – změnu obchodních podmínek upravenou v § 1752 OZ nelze považovat za jednostrannou, protože návrh změny je akceptován druhou smluvní stranou.

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Zvláštnosti úpravy tzv. kontokorentního úvěru.

6. Doporučení práce k obhajobě:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 3. 4. 2016

doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.